
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición PICT 2022 - Recursos de reconsideración c/ la Disp. Nº 84/23 - Recursos ha lugar

 

VISTO el EX-2022-131664241- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.° 157 del 14 de febrero de 2020, las 
Resoluciones N.° 445 del 26 de diciembre de 2022 de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN(AGENDIA I+D+i) y N.º 29 
del 26 de enero de 2023 del Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, y la Disposición N.º 84 del 14 
de agosto de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA(DNFONCYT), y

 

CONSIDERANDO:

Que, a través de la Resolución N.° 445/2022 de la AGENCIA I+D+i, se resolvió convocar a Concurso Público 
para la presentación de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica —Convocatoria PICT 2022— para la 
adjudicación de subsidios a instituciones de investigación públicas o privadas sin fines de lucro, radicadas en el 
país (Instituciones Beneficiarias) con financiamiento del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO y 
del Tesoro Nacional.

Que, asimismo, resolvió aprobar las Bases y Condiciones que rigen el funcionamiento de la Convocatoria PICT 
2022, conforme la propuesta elevada por la Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica -FONCyT-.

Que, mediante la Resolución Presidente AGENCIA I+D+i N.° 29/2023 se resolvió sustituir el Anexo IF-2022-
137629556-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI aprobado por ARTICULO 2º de la Resolución N. º 445/22 de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO 
Y LA INNOVACIÓN por el Anexo IF-2023-07447650-APN-DNFONCYT-#ANPIDTYI que forma parte 
integrante de la citada medida.

Que mediante Disposición DNFONCYT N. º 84/2023 se resolvió sobre la admisibilidad de los proyectos 
presentados a la Convocatoria de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica —Convocatoria PICT 



2022—.

Que los Investigadores Responsables con el aval del Representante de la Institución Beneficiaria cuyo proyecto 
fue declarado no admisible interpusieron en legal tiempo y forma recurso de reconsideración contra la 
Disposición DNFONCYT N.º 84/2023 a fin de reconsiderar la misma.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA ha tomado la intervención de su competencia en el Proceso de Reconsideración, y elevado la 
propuesta pertinente a este Directorio.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por las Resoluciones N. º 114 del 13 de 
julio de 2021 y su rectificatoria N. º 115 del 20 de julio de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
(AGENCIA I+D+i) y N. º 29 del 26 de enero de 2023 del Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL 
DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN.

 

Por ello,

 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL

FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

DISPONE:

 

ARTICULO 1º.-  Hacer lugar a los recursos de reconsideración interpuestos por los Investigadores Responsables, 
contra la Disposición Nº 84/2023 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA(DNFONCYT), por los motivos expuestos en los considerandos de la presente 
medida.

ARTÍCULO 2º.- Declarar admitidos los proyectos según lo detallado en el IF-2023-144305027-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI, el que como ANEXO integra la presente medida en el marco de la Convocatoria PICT 
2022.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a la interesada, y cumplido, archívese.

 

 







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE


AREA 


TEMATICA 


PRINCIPAL


Institución 


Beneficiaria
Observaciones


01-PICT 


2022-2022-


02-00174


I - Temas 


Abiertos


INVI - 


Investigador 


Inicial


Medición del nivel de 


implementación de prácticas 


de sustentabilidad en las 


empresas de La Plata, 


Saladillo y Tres Arroyos SOLARI ESTEFANÍA


Ciencias 


Económicas, 


Derecho y 


Hábitat


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PLATA


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


02-00609


I - Temas 


Abiertos


INVI - 


Investigador 


Inicial


Política pública y transporte 


de carga en la provincia de 


Entre Ríos (1969- 2021) CAMARDA


MAXIMILIAN


O


Ciencias 


Sociales


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE 


ENTRE RIOS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


03-00069


I - Temas 


Abiertos


GRF-TI - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo I


Identificación y 


caracterización de plásmidos 


en aislamientos clínicos de 


micobacterias no 


tuberculosas y estudio de su 


rol en la resistencia a 


antimicrobianos MARTINI


MARÍA 


CARLA


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PLATA


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


03-00252


I - Temas 


Abiertos


GRF-TI - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo I


Los peces de Patagonia Norte 


y su relación con el cambio 


climático, un enfoque 


multidimensional CRICHIGNO


SONIA 


ALEJANDRA


Tecnología del 


Medio 


Ambiente


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


ANEXO PICT 2022


RECONSIDERACIONES ADMISIBILIDAD HA LUGAR







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE


AREA 


TEMATICA 


PRINCIPAL


Institución 


Beneficiaria
Observaciones


01-PICT 


2022-2022-


04-00091


I - Temas 


Abiertos


GRF-TI - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo I


Deuda pública argentina: 


dinámica y reestructuraciones 


en el siglo XXI


CANTAMUTT


O


FRANCISCO 


JOSÉ


Ciencias 


Sociales


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


04-00177


I - Temas 


Abiertos


GRF-TI - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo I


La práctica de la traducción 


en la conformación de las 


lenguas y literaturas 


romances: el caso de la 


materia miracular y 


hagiográfica latina DISALVO


SANTIAGO 


ANÍBAL


Ciencias 


Humanas


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


05-00060


I - Temas 


Abiertos


GRF-TII - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo II


Modulación de la liberación 


de calcio por el retículo 


sarcoplasmático y balance 


entre dos mecanismos 


capaces de generar arritmias 


cardíacas. GONANO


LUIS 


ALBERTO


Ciencias 


Médicas II: 


Fisiología y 


Fisiopatología 


de Tejidos, 


Órganos y 


Sistemas de 


Órganos


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PLATA


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


05-00112


I - Temas 


Abiertos


GRF-TII - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo II


Aprovechamiento de 


polímeros naturales para el 


desarrollo de sistemas 


adsortivos con aplicaciones 


ambientales y 


biotecnológicas. COPELLO GUILLERMO


Tecnología 


Química


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


05-00451


I - Temas 


Abiertos


GRF-TII - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo II


Liberación de polen desde 


plantaciones de Pino a 


ecosistemas naturales: 


¿puede favorecer su invasión 


a través de la provisión de 


nutrientes? PEREZ


LUIS 


IGNACIO


Biodiversidad, 


Ecología, 


Genética y 


Evolución


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE


AREA 


TEMATICA 


PRINCIPAL


Institución 


Beneficiaria
Observaciones


01-PICT 


2022-2022-


09-00284 III - Raíces


ET - Equipo de 


Trabajo


Tendencias en la demografía 


de los polinizadores y sus 


interacciones con las plantas 


a múltiples escalas VÁZQUEZ DIEGO


Biodiversidad, 


Ecología, 


Genética y 


Evolución


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


09-00323


I - Temas 


Abiertos


ET - Equipo de 


Trabajo


Análisis de la adherencia de 


sujetos con adenocarcinoma 


mamario a patrones 


alimentarios básicos de 


Córdoba y su relación con 


potenciales biomarcadores 


con valor pronóstico GUTIÉRREZ SILVINA


Medicina 


Humana y 


Salud Pública


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


11-00227


I - Temas 


Abiertos


ET - Equipo de 


Trabajo


ESTUDIO DEL METABOLISMO 


ENERGÉTICO Y LA 


SENESCENCIA ASOCIADOS A 


MUTACIONES EN 


PRESENILINAS: 


CONSECUENCIAS 


FUNCIONALES EN NEURONAS 


HUMANAS MORELLI LAURA


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


FUNDACION 


INSTITUTO LELOIR


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


11-00256


I - Temas 


Abiertos


ET - Equipo de 


Trabajo


Observación y medición de la 


dinámica e interacciones de 


proteínas en células vivas a 


escala nanométrica STEFANI FERNANDO


Ciencias 


Físicas, 


Matemáticas y 


Astronómicas


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE


AREA 


TEMATICA 


PRINCIPAL


Institución 


Beneficiaria
Observaciones


01-PICT 


2022-2022-


11-00368


I - Temas 


Abiertos


ET - Equipo de 


Trabajo


Helmintos en anfibios y 


reptiles del Chaco argentino: 


análisis de sus aspectos 


taxonómicos y ecológicos. GONZÁLEZ


CYNTHYA 


ELIZABETH


Biodiversidad, 


Ecología, 


Genética y 


Evolución


CONSEJO 


NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.


01-PICT 


2022-2022-


12-00028


I - Temas 


Abiertos


GRF-TII - Grupo 


de Reciente 


Formación 


Tramo II


ARQUEOLOGÍA DEL 


SUDOESTE DE CHUBUT: 


ESTUDIO DEL USO DEL 


ESPACIO EN UN ÁREA 


ECOTONAL CON 


OCUPACIONES DESDE EL 


HOLOCENO TEMPRANO 


HASTA TIEMPOS RECIENTES CASTRO ANALÍA


Ciencias 


Humanas


MINISTERIO DE 


CULTURA DE LA 


NACION


Habiendo analizado las causas 


originarias de la no admisibilidad 


y la solicitud de reconsideración 


presentada, la Agencia I+D+i 


decide aceptar la admisibilidad 


del proyecto.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PICT 2022 - RECONSIDERACION ADMISIBILIDAD - HA LUGAR


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-144305027-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-144305027-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2023-144305027-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Lunes 4 de Diciembre de 2023

				2023-12-04T14:08:09-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-144305027-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-144305027-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-12-04T14:08:10-0300









	fecha: Jueves 14 de Diciembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-126-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-14T16:15:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: MARISA INES CENSABELLA
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-12-14T16:15:18-0300




